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ÖZ: Milattan önce 8. yüzyıldan 6. yüzyıla kadar Grek topluluklar Balkan yarımadasının 
güneydoğusundaki Hellas anakarasından çıkıp Karadeniz’den İspanya’ya uzanan geniş bir 
coğrafyaya yayılarak buralarda şehirler kurdular. Arkaik (M.Ö. 640-480), Klasik (M.Ö. 5. 
yüzyıl-323) ve Helenistik (M.Ö. 323-31) dönemlerde şehir devletleri, kuruluş (ktisis) 
hikâyesi/efsanesi anlatılarından yararlanarak kendilerine onur duyacakları bir kimlik 
yaratmaktaydılar. Şehirlerin kurucu olarak adlandırdıkları kişiler (oikistes) şehrin ilk ve 
gerçek kurucusu olabileceği gibi, doğal bir felaket veya ihmalle yıkılmış bir yerleşimi yeniden 
inşa eden veya büyük ölçüde değiştiren veya en azından altyapıyı ve nüfusu değiştiren 

muhtelif kişiler de olabiliyordu. En seçkin kurucular, şehirlerin anlatmaktan asla 
vazgeçmediği, onlara kuruluşlarını bahşeden kurtarıcı tanrılardı. Kurucular hiyerarşisinde, 
tanrıların peşinden, farklı coğrafyalarda polis’i kurmak için Hellen anavatanını terk eden 
mitolojik kahramanlar gelmekteydi.  

Roma İmparatorluk döneminde Eskiçağ Grek dili, edebi modelleri ve antik kentlerin asil 
(eugeneia) köklerine hayranlık duyan “philhellene” Roma imparatorları bu kuruluş efsaneleri 
aracılığı ile özellikle İmparatorluğun doğusundaki kentleri Roma politik ve kültürel yapısına 
entegre etmeye çalıştılar. Diğer yandan özellikle imparator Augustus (hük. M.Ö. 27-14) ile 

Severus Hanedanlığı (M.S. 193-235) arasındaki dönemde Roma imparatorları, kendilerini 
şehir kurucuları (ktistes) olarak takdim ederek, kurucusu addedildikleri şehirlere ayrıcalık ve 
onursal haklar tanıdılar. İmparator Augustus ve Hadrianus (hük. M.S. 117-138) bu yerel hak 
ve ayrıcalıkları kurumsallaştırmaya çalıştılar. İstanbul’un 230 kilometre kuzeybatısında yer 
alan bugünkü adıyla Edirne şehrinin de Roma İmparatorluğu döneminde ortaya çıkan bir 
kuruluş hikâyesi bulunmaktadır. Bu kuruluş hikâyesi daha sonra 10. yüzyılda üç Bizans 
kroniğinde ve 14. yüzyılda bir Bizans şehitlik hikâyesinde tekrar edilmiştir. Makale 
Hadrianopolis / Adrianopolis şehrinin geç Roma İmparatorluğu ve Bizans dönemlerine ait 
kuruluş hikâyelerine odaklanmaktadır. 
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ABSTRACT: Between the 8th century BC and 6th century BC, the Greek communities 
left the Greek mainland and founded cities over a vast geography extending from the Black 
Sea to Spain. During the Archaic (BC 640-480), Classical (BC 480-323) and Hellenistic (BC 

323- 31) periods, the Greek city-states made use of city foundation stories (ktisis) as a 
medium for creating an honorable identity for their cities. In the narratives, the founders of 
these cities (oikistes) are sometimes the first historical founder(s), or someone who rebuilt the 
city after natural disasters or negligence, or someone who changed the urban structure, or 
improved or changed the infrastructure or its demography. The most distinguished founders in 
these stories are the gods and goddesses who found a city and endow its independence. The 
foundation stories are most keen on narrating the role of these deities in the foundation of the 
cities.  In the hierarchical order of the founding “fathers” the mythological characters who left 
the Hellenic/Greek mainland to found a Greek polis in other parts of the World, came after the 

gods and goddesses. 
During the Roman imperial period, the philhellene Roman emperors, who showed 

particular interest in Classical Greece, including in its language, its literary models and noble 
origins (eugeneia) of the cities, made use of the city foundation stories in order to politically 
and culturally integrate the east Roman cities within the Roman imperial world. Especially 
from Augustus (r. BC 27-14) until the Severan dynasty (AD 193-235), the emperors were 
declared as the founder (ktistes) of cities, thus bestowing cities honor and certain privileges. 
More generally in the East, the policies of Augustus and Hadrianus (r. AD 117-138) aimed at 

instituting local rights and privileges accounted for their frequently being designated city 
founders. There exists an imperial Roman foundation story of Hadrianople/Adrianople, 
modern city of Edirne, which lies 230 km northwest of Istanbul. This imperial Roman 
foundation story is then retold in three 10th-century Byzantine chronicles and then in a 14th-
century Byzantine martyrdom story. The article focuses on these imperial Roman and 
Byzantine foundation stories. 

Keywords: Edirne, Hadrianople/Adrianople, Late Roman Empire, Byzantine Empire, 
Foundation Stories of Cities 

Giriş 

Milattan önce 8. yüzyıldan 6. yüzyıla kadar Grek topluluklar Hellen 

anakarasından çıkıp Karadeniz’den İspanya’ya uzanan geniş bir coğrafyaya 
yayılarak buralarda şehirler kurdular (Hansen ve Nielsen, 2004). Arkaik 

(M.Ö. 640-480), Klasik (M.Ö.  5. yüzyıl-323) ve Helenistik (M.Ö. 323-31) 

dönemlerde, şehir devletleri şehir kuruluş (ktisis) hikâyesi/efsanesi 
anlatılarından yararlanarak kendilerine onur duyacakları bir kimlik 

yaratmaya çalışmışlardır. Şehirlerin kurucuları addedilen kişiler (tek. ktistes, 

çoğ. ktistai) şehrin ilk ve gerçek kurucusu olabileceği gibi, doğal bir felaket 

veya ihmalle yıkılmış bir yerleşimi yeniden inşa eden veya büyük ölçüde 
değiştiren veya en azından altyapıyı ve nüfusu değiştiren muhtelif kişiler de 

olabiliyordu. En seçkin kurucular, şehirlerin anlatmaktan asla vazgeçmediği, 

onlara kuruluşlarını bahşeden kurtarıcı tanrılardı. Tanrılar şehre kült gibi 
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hediyeler bahşederek şehrin kalıcı kuruluşunun temellerini atmış olur ve 

böylece kentsel kurumların varlığı ve kimliği de ortaya konmuş olurdu. 

Kurucular hiyerarşisinde tanrıların peşinden, farklı coğrafyalarda polis 

kurmak için Hellen anavatanını terk eden mitolojik kahramanlar 
gelmekteydi. Bu tür gezgin kahramanların yalnızca ilk yerleşimi inşa 

etmekle kalmayıp, aynı zamanda şehirlerin kurucu babaları veya aristokrat 

ailelerinden biri haline geldiği de kuruluş hikâyelerinde aktarılırdı. Çoğu 

zaman, bu kahramanlar aracılığıyla, eski Grek merkezleriyle aile bağları 
kurulurdu. Eskiçağ Grek şehir kuruluş hikâyelerinde kurgusal ve tarihsel 

kurucu gelenekler, türe özgü anlatı yöntemleri ve motifleri, şairlerin yaratıcı 

hayal gücü, mitoloji ve tarihsel gerçeklik, zaman içinde harmanlanmış ve 
şehir kuruluş hikâyelerini biçimlendirmiştir (Dougherty, 1994; Scheer, 

1993).  

Roma İmparatorluk döneminde eskiçağ Grekçesi, edebi modelleri ve 
antik kentlerin asil (eugeneia) köklerine hayranlık duyan “philhellene” 

Roma İmparatorları bu kuruluş efsaneleri aracılığı ile özellikle 

İmparatorluğun doğusundaki kentleri Roma politik ve kültürel yapısına 

entegre etmeye çalıştılar. Diğer yandan özellikle imparator Augustus (hük. 
M.Ö. 27- M.S. 14) ile Severus Hanedanlığı (M.S. 193-235) arasındaki 

dönemde Roma imparatorları, kendilerini şehir kurucuları (ktistai) olarak 

takdim ederek, kurucusu addedildikleri şehirlere ayrıcalık ve onursal haklar 
tanıdılar. İmparator Augustus ve Hadrianus (hük. M.S. 117-138) bu yerel 

hak ve ayrıcalıkları kurumsallaştırmaya çalıştılar (Pont, 2007). Bu durum 

İmparator Hadrianus döneminde M.S. 131-132 yılında kurulan ve 

Panhellenion adıyla bilinen “Hellen Şehir Devletleri Birliği” ile kurumsal 
hale geldi. Bir şehrin bu birliğe girebilmesi için Hellen kökleri olduğunu 

kanıtlaması gerekmekteydi. Şehrin kurucusu olarak bir Yunan tanrısı veya 

Yunan mitolojisinden bir kahramanın etrafında anlatılan hikâyeler kadim ve 
asil kökene sahip olunduğuna dair iddiaları kanıtlamak için bir yoldu (Heller, 

2006).  

Hadrianopolis/Adrianopolis’in Roma İmparatorluk Dönemine Ait 

Şehir Kuruluş Hikâyesi 

İstanbul’un 230 kilometre kuzeybatısında yer alan bugünkü adıyla Edirne 

şehrinin de Roma’nın imparatorluk dönemine (M.Ö. 26-M.S. 476) dayanan 

kuruluş efsanesi bulunmaktadır. Roma’nın imparatorluk dönemi 
Adrianopolis/Hadrianopolis kuruluş efsanesini nümismatik veriler ışığında 

inceleyen Johannes Nollé, Hadrianus’un bu şehrin kurucusu olması ve şehre 

“Hadrianus’un Şehri” Hadrianopolis/Adrianopolis isminin verilmesini 
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Hadrianus’un M.S. 124/25 yılında Karadeniz’de İskitlerle yapılan savaşlar 
sırasında Trakya’ya yaptığı bir seferle ilişkilendirir.1 Bu döneme ait bir 

sikkede Hadrianus ktistes olarak anılır (Nollé, 2009).  

Bizans kaynaklarında bu şehir için, İmparator Hadrianus’un isminden 
gelen Hadrianopolis/Adrianopolis adı dışında, Orestias ve Odrysoi adları da 

kullanılmaktadır. Geç Antik Çağ (M.S. 284-700) kaynakları bu yerleşim 

yerini Uskuduma olarak da adlandırır. Makedon Kralı II. Philip (hük. M.Ö. 

359-336) bugün Edirne’nin bulunduğu yerde Odrys olarak anılan yerleşimi 
M.Ö. 342-340 yılında fethettikten sonra, buraya ufak bir kale ve kasaba inşa 

ederek Orestai adıyla bilinen Trakya ve Makedon halklarını buraya 

yerleştirmiştir. Daha sonra Trakyalı Uskuduma kabilesinin idaresinde olan 
bu kasabayı M.Ö. 73 yılında Romalı Makedonya prokonsülü Marcus 

Terentius Varro Lucullus (ö. M.Ö. 56) ele geçirmiştir (Nollé, 2009: 107, 

122). M.S. 124 yılında Roma İmparatoru Hadrianus’un şehrin kalesini ve 
şehri yeniden kurduğu bilinmektedir (Nollé, 2009: 146). Milattan sonra 5. 

yüzyılın ortalarında Trakya bölgesi Germen kavimlerinin eline geçmiştir. 

Milattan sonra 7. yüzyılda Trakya bölgesinin kuzey kısmı Birinci Bulgar 

İmparatorluğu (681-1018) topraklarına dahil edilmiştir. Bölgenin güney 
kısmı ise Bizans İmparatorluğu’nun idaresine girmiş ve Trakya idari bölgesi 

(thema) olarak düzenlenmiştir.  

Belgrad-Sofya-Konstantinopolis’i birbirine bağlayan önemli stratejik 
yollar üzerinde kurulmuş olan Hadrianopolis şehri Bizans döneminde çoğu 

zaman askerî aktivitelerin merkezinde yer aldı ve kuzeyden gelen akınlara 

karşı Konstantinopolis’i koruyan bir şehir görevini üstlendi (Asdracha, 1976: 

137-148; Soustal, 1991; Külzer, 2008). Milattan sonra 9. ve 10. yüzyıllarda, 
Bizans İmparatorluğu’nun Bulgar İmparatorluğu ile yaptığı savaşlarda, sınır 

bölgesinde bulunduğundan şehrin stratejik önemi vardı. 1204 yılındaki 

Dördüncü Haçlı Seferi sonrası, Hadrianopolis ve komşu şehir Dimetoka’yı 
(Didymoteichon) kâğıt üzerinde Konstantinopolis Latin İmparatorluğu’na 

bağlı ancak pratikte yerel Bizans ileri gelenleri tarafından yarı özerk biçimde 

idare edilen feodal bir Haçlı prensliği (1204/6-1227/28) olarak görmekteyiz 

(Van Tricht, 2014).  

Hadrianopolis şehrinin Roma İmparatoru Hadrianus tarafından kuruluş 

hikâyesine ilk olarak M.S. 117 ve 283 yılları arasında yaşamış Roma 

 
1 Hadrianus isminin deforme hali olan Edirne ismi Osmanlı kaynaklarında karşımıza Adrin, 

Edrin, Adranos ve İdrivne gibi isimlerle çıkmaktadır. 
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imparatorları ve vârislerinin biyografilerini içeren M.S. 3. yüzyılda Latince 
yazılmış Historia Augusta (veya Scriptores Historiae Augustae) adlı eserin 

“Elagabalus’un Hayatı” (hük. M.S. 218-222) bölümünde rastlıyoruz. 

(Historia Augusta, Antoninus Elagabalus: 7). Bu eserde ilk defa şehir bir 
antik Yunan mitolojik kahramanı olan Klytaimnestra ve Argos Kralı 

Agamemnon’un oğlu Orestes ile ilişkilendirilir. Agamemnon, Paris 

tarafından karısı Helen Truva’ya götürülen Menelaos’un erkek kardeşidir. 

Truva savaşlarına katılan Agamemnon eve döndüğünde karısı 
Klytaimnestra’nın sevgilisi Aigisthos tarafından öldürülür. Homeros’un 

Odysseia adlı eserinde Orestes Aigisthos’u (Homeros, Odysseia, III: 300-

310), Aiskhylos’un Oresteia Üçlemesi adlı piyesinin “Adak Sunucuları” 
bölümünde ise hem Aigisthos’u hem de annesi Klytaimnestra’yı öldürerek 

babasının öcünü alır. Bu nedenle Orestes aile bağlarına zarar verenleri 

kovalayarak cezalandıran Erinyes isimli kanatlı tanrıçalar tarafından takip 

edilir ve aklını yitirir (Aischylos, Oresteia. Libation-Bearers: 838-934).   

Euripides’in Iphigenia Tauris’de adlı eserinde ise Orestes, kuzeni Pylades 

ile tanrılara kurban edilmek üzere iken kaçırılıp Tauris’e götürülen 

kızkardeşi Iphigenia’yı Hellas anakarasına getirir. Ayrıca Tanrı Apollon’un 
emriyle Artemis Tauropolos’un kült imajını da bu barbar topraklardan alıp 

tüm Hellen/Grek dilinin konuşulduğu coğrafyaya yayar ve Grek şehirlerinin 

kurulmasına öncülük eder (Euripides, Iphigenia en Taurois: 393-394, 422-
426, 435-438).2 Bu seyahatleri sırasında Orestes ana katili olma suçundan 

arınacak ve Erinyes’ler tarafından takip edilmekten kurtulacaktır. Orestes’in 

ana katili olma ve bu suçtan arınma efsanelerinin geçtiği coğrafi mekanlar 

Delphi, Mora, Rodos ve Amanos Dağları gibi yerlerdir (Bilde, 2003). 

Historia Augusta’daki “Elagabalus’un Hayatı”, Orestes, Iphigenia ve 

Pylades ile ilişkilendirilen ve Artemis Tauropolos'un kült imajına sahip 

olduğunu iddia eden çok sayıda şehir hakkında bilgi verirken Trakya'daki 
Hadrianopolis’ten de bahseder. Orestes'in Hebros Nehri (Meriç) yakınlarında 

Apud Tria Flumina adlı bir yerde bir kehanet buyruğuna göre kendini anne 

katli suçundan arındırdığını ve orada Oresta adında bir şehir kurduğunu 
anlatır. Roma İmparatorluk dönemi Hadrianopolis kuruluş efsanesini 

nümismatik veriler ışığında inceleyen Johannes Nollé’ye göre su kaynakları 

 
2 Artemis 4. ve 5. yüzyıllara değin geç Roma döneminde de kültü devam Hellenistik dönem 

öncesi bir tanrıçadır. Tauropolos bu tanrıçaya verilen ve anlamı tam olarak bilinmeyen bir 
sıfattır. 
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ve nehirlerin temizlenme ve arınma ile yakından ilişkisi ve Hadrianopolis’in 
Tunca, Meriç ve Arda’nın birleştiği noktada yer alması bu efsanede 

Orestes’in suçlarından bu coğrafyada arınması efsanesinin ortaya çıkmasında 

etkili olmuştur (Nollé, 2009: 124). “Elagabalus’un Hayatı”na göre yüzyıllar 
sonra bir kâhin Roma İmparatoru Hadrianus’a deliliğinden arınması için 

daha önce delirmiş ancak sonrasında iyileşmiş bir kişinin iyileşmesine 

yardımcı olan bir yeri ele geçirmesini ve böylece kendisini sayısız senatörü 

öldürmeye iten nevrozdan kurtulacağını salık vermiştir.3 Geç Roma 
İmparatorluğu döneminde, M.S. 3. yüzyılda ortaya çıkan, Yunan mitoloji 

kahramanı Orestes ve Roma İmparatoru Hadrianus’un Hadrianopolis’in 

kurucuları olarak anlatıldığı şehir kuruluş efsanesi Roma politik idaresi 
altındaki Hadrianopolis şehri ve civarının bu kuruluş hikâyesi aracılığıyla 

yerel kültürel, dinsel ve etnik geleneklerini Romalılaştırmaya yardımcı 

olmuştur. Aynı zamanda şehir Yunan mitolojisiyle bağlantı kurularak kadim 
ve asil bir köken iddiasında bulunabilmiş ve kurucusunun bir Roma 

imparatoru olması yoluyla da hak ve ayrıcalıklara sahip olmuştur.  

Hadrianopolis/Adrianopolis’in Bizans Dönemi Kuruluş Hikâyeleri 

Hadrianopolis’in Roma imparatorluk döneminde ortaya çıkan kuruluş 
efsanesine 10. yüzyılda yazılmış üç Bizans kroniği, Pseudo-Symeon 

Magistros Kroniği, Diyakoz Leo’nun Tarihi ve Theophanes Continuatus 

Kroniği4 ve 14. yüzyılda yazılmış, Hadrianopolis doğumlu ancak küçük 
yaşta esir düşerek Osmanlı yönetimindeki Melagina’da şehit olan Bizanslı 

Genç Theodoros’un hikâyesinde (BHG 2431) (ö. 1347-61/69) kısaca 

rastlıyoruz (Oikonomides, 1955; Kitapçı Bayrı, 2020: 115-123). Pseudo-

Symeon Magistros Kroniği ve Diyakoz Leo’nun Tarihi, şehri 
Agamemnon’un oğlu Orestes’in annesi Klytaimnestra’yı öldürdükten sonra 

avare dünyayı dolaşırken kurduğundan bahseder. Bu kroniklere göre şehrin 

özgün adı Orestias’dır. Daha sonra imparator Hadrianus şehrin stratejik 
konumunu fark edip şehri duvarlarla çevirmiş ve “Hadrianus’un Şehri” 

 
3 M.S. 117 yılında Suriye’de bulunan Hadrianus, İmparator Traianus’un öldüğü ve kendisinin 

imparator olduğunu öğrenince Roma’ya dönüş için yola çıkar. Roma’nın idaresi ise 

Hadrianus gelene kadar Praetorian Muhafızları Valisi Publius Acilius Attianus’un elindedir. 
Attianus dört senatörü Hadrianus’un güvenliğine tehlike oluşturdukları gerekçesiyle 
öldürtür. Bu olay Roma’da Hadrianus’a karşı muhalefete yol açar ve Hadrianus bu kararın 
kendisinin olmadığını belirtip kararın sorumluluğunu Attianus’a yükler. 

4 Onuncu yüzyıl Bizans kronikleri için bk. Markopoulos 2003; Treadgold 2013, 39-88, 217-
270; Manafis 2020, 43-109. 
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olarak isimlendirmiştir (Bekker, 1838: 686.16-687.2; Hase, 1828: 130.5-14; 

Talbot and Sullivan, 2005: 177).  

Theophanes Continuatus Kroniği’nde Orestes’in Hadrianopolis’te 

suçlarından arınarak iyileşmesi anlatısına da değinilir. Buna göre: Eylül 
ayında, 3. indiction’da Pankratoukas isimli bir kişi Hadrianopolis şehrini 

Symeon’a teslim etmiş diye belirtmektedir.5 Burada bahsi geçen Symeon, 

Bulgar Çarı I. Symeon’dur (hük. 893-927). Yine anlatıya göre, bu yerin 

özgün adı Orestias’dır. Zira Agamemnon’un oğlu Orestes annesi 
Klytaimnestra ve annesinin sevgilisi Aigisthos’u öldürüp delirmiş ancak 

Tunca, Meriç ve Arda’nın kesiştiği yerde yıkanarak iyileşmiş ve bunu 

müteakip burada kendi adıyla anılan Orestias şehrini kurmuştur. İmparator 
Hadrianus daha sonra buraya binalar eklemiş ve şehrin ismini “Hadrianus’un 

Şehri” olarak değiştirmiştir.6 

Hadrianopolis’ten bu üç 10. yüzyıl kroniğinde bahsedilmesinin nedeni 
muhtemelen bu dönemde Bulgar İmparatorluğu ile Bizans İmparatorluğu 

arasındaki siyasî ve askerî çekişmeleridir. I. Symeon 913 yılında 

Konstantinopolis’i hedefleyen bir askerî sefer düzenlemiş ve Bizans ve 

Bulgar İmparatorlukları 927 yılına kadar savaşmışlardır (Fine, 1991: 143-
144). Hadrianopolis, Bizans toprakları içerisinde olmasına rağmen bir sınır 

şehri olarak iki kez I. Symeon tarafından, ilk defa 914 ve daha sonra 922 

yılında, Bulgarlar tarafından ele geçirilmiştir. Theophanes Continuatus 
Kroniği’ndeki referans 914 yılında Hadrianopolis’in Bizanslı komutanı 

Ermeni Pankratoukas’ın şehri Bulgarlara teslim etmesinin hikâyesidir. 

927 yılında I. Symeon’un oğlu I. Peter (hük. 927-969) Bizanslılarla bir 

barış antlaşması imzaladı ve Bizans İmparatorluğu Bulgarlara haraç 
ödemeye başladı. Bizans İmparatoru II. Nikephoros Phokas (hük. 963-69) 

haraç ödemeyi reddetti ve 965 yılında saldırıya geçti. Aynı zamanda 

diplomasi yoluyla Rusları Bulgar topraklarını işgal etmeye ikna etti. Ruslar 
968 ve 971 yılları arasında Bulgar İmparatorluğu topraklarını işgal etti ve bu 

 
5 Indiction, Bizans’ta kronolojik bir birim. Daha detaylı bilgi için bk. Oxford Dictionary of 

Byzantium 2, 993. 
6 Bekker (1838: 387): Σεπτεμβρίῳ δὲ μηνἱ, ἱνδικτιῶνος τρἱτης, Παγκρατούκας ὁ Ἀρμένης τὴν 

Ἀδριανούπολιν τῷ Συμεὼν προδέδωκεν, ἥτις τὸ πρὶν μὲν Ὀρεστιὰς ἐκαλεῖτο, ἔξ Ὀρέστου 
υἱοῦ Ἀγαμέμνονος, ὃς ζήλῳ δικαίῳ διὰ τὴν πρὸς τὸν πατέρα Κλυταιμνήστρας δολοφονίαν 
ταύτην σὺν Αἰγίσθῳ ἀποκτείνας λίαν ἐκμέμηνεν καὶ ἐν τῇ συνελεύσει Ἓβρου Ἂρζου τε καὶ 
Ἀρτάκου τῶν τριῶν ποταμῶν γε λουσάμενος τῆς νόσου ἀπήλλακτο. ἔνθα ταύτην 
οἰκοδομήσας ἐπὶ τῷ ἰδίῳ ὀνόματι κέκληκεν. Ἀδριανὸς δὲ Καῖσαρ εὐκτίστοις οἰκήμασιν 
αὐτὴν μεγαλύνας πόλιν Ἀδριανοῦ μετακέκληκεν. 
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da Bulgar devletinin bir süreliğine yıkılmasına ve daha sonra Bizans ile 
Bulgaristan arasında 1018’e kadar devam edecek 50 yıllık bir savaşın 

başlamasına sebebiyet verdi. Diyakoz Leo’nun Tarihi’nde geçen 

Hadrianopolis referansı 971 yılında Bizans İmparatoru I. İoannes 
Tzimiskes’in (hük. 969-976) Ruslara karşı yapacağı askerî sefer için 

Konstantinopolis’ten ayrılıp Hadrianopolis’e gelmesiyle ilgilidir. Bizans 

İmparatorluğu’nun Bulgarlar ve Ruslarla bu dönemde yaptığı savaşlar ve 

Hadrianopolis’in önemli stratejik bir askerî kavşakta sınır şehri olarak yer 
alması 10. yüzyıl kroniklerinde ondan sık sık bahsedilmesinin en önemli 

sebeplerindendir.  

Roma’nın imparatorluk döneminde, özellikle “philhellen” imparatorlar 
döneminde ortaya çıkan Hadrianopolis’in kuruluş hikâyesinin 10. yüzyılda 

Bizans’ta yaşanan kültürel ortamla da ilişkisi vardır. Bazı tarihçilerin “İlk 

Hümanizm” (Lemerle, 1971; Flusin ve Cheynet, 2017) bazılarının ise 
“Makedon Hanedanlığı Rönesansı” olarak (Treadgold, 1984) adlandırdığı bu 

dönem, Hıristiyan ve Eskiçağ Hellen kültürel öğelerinin bir araya geldiği, 

Antikçağa, arkaik etnografi, insan toplulukları ve yer adlarının etimolojisini 

öğrenmeye yönelik ilginin arttığı bir dönemdir (Treadgold, 2013: 137, 
191n136, 216). Yukarıda bahsi geçen 10. yüzyıl Bizans kronikleri Bizans 

İmparatoru Konstantinos Porphyrogenetos’un (hük. 944-959) döneminde 

imparatorun yakın çevresinde üretilmiş, metodoloji, içerik, mitolojik öğeler 
ve coğrafi mekânlara verilen kaynak referansları açısından birbirleriyle 

benzerlik gösteren eserlerdir (Markopoulos, 2009: 137-150; Manafis, 2020: 

70-75, 82; Diller, 1938; Diller, 1950).  

Onuncu yüzyılda yaşanan kültürel ortama benzer bir ortam Bizans’ta 13. 
ve 14. yüzyıllarda da yaşanmıştır. “Palaiologos Rönesansı” (1261-1360) 

olarak da adlandırılan bu yüzyıllar Bizans’ta filoloji, Hellen eserlerine ve 

edebiyatına ilginin arttığı bir dönemdir (Ševčenko, 1984; Fryde, 2000). 
Birçok Hellen metni Bizanslı âlimler tarafından incelenmiş, kopyalanmış ve 

Eskiçağ Hellen yazarlarının eserlerinin yeni edisyonları hazırlanmıştır 

(Fryde, 2000: 226-267, 268-292). Bu açıdan 14. yüzyılda yazılmış Genç 
Theodoros’un hikâyesinde kısaca tekrar edilen Hadrianopolis’in kuruluş 

hikâyesi dikkat çekicidir. Bu hikâyede Theodoros’un daha önce ismi 

Orestias olarak bilinen ancak sonra İmparator Hadrianus tarafından tekrar 

inşa edilerek adını verdiği şehir olan Hadrianopolis’te doğduğu ve dini bütün 
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Hıristiyan ebeveynler tarafından büyütüldüğü anlatılmaktadır.7 Şehir hâlâ 
Bizanslıların elindedir. Bir askerî akın veya savaş sırasında küçük yaşta esir 

düşen ve o dönem Osmanlıların idaresinde olan Bitinya’daki Melagina 

şehrine getirilen Theodoros, burada Müslüman olur ve onu esir edenlerin 
Bizanslılara karşı akınlarında yer alır, daha sonra Hıristiyanlığa dönmek 

istediğinde şehit edilir.  

Onuncu yüzyılda olduğu gibi 13. yüzyıl ve 14. yüzyılın ilk yarısında 

Hadrianopolis şehri Bizans siyasetinde önemli bir yere sahipti. 1321 ve 1328 
yılları arasında Bizans İmparatoru II. Andronikos Palaiologos (hük. 1282-

1328) ve torunu III. Andronikos (hük. 1328-1341) arasında çıkan Birinci 

Bizans İç Savaşı’nda III. Andronikos Hadrianopolis’te ikamet etti. 1341 ve 
1347 yılları arasındaki İkinci Bizans İç Savaşı’nda ise VI. İoannes 

Kantakouzenos (hük. 1347-1354) Hadrianopolis’ten 50 kilometre uzaklıktaki 

Dimetoka’yı başkenti yaptı ve imparatorluk ailesinin ileri gelenleri 
Hadrianopolis’te ikamet etmeye başladı. Theodoros’un esir düşerek Osmanlı 

idaresine girmiş Bitinya bölgesine getirilmesinin, bu iç savaşlar boyunca 

özellikle İoannes Kantakouzenos’un Aydınoğulları ve Osmanlı 

beyliklerinden askerî yardım alması ve Trakya ve Balkanlara geçen bu 
beyliklere bağlı askerî güçlerin buradaki akınlarıyla yakından ilgisi olduğu 

âşikârdır (Kitapçı Bayrı, 2020: 115-123). 1361 (İnalcık, 1965) veya bazı 

tarihçilere göre 1369’da (Beldiceanu, 1965; Zachariadou, 1970) Osmanlı 
Beyliği’nin fethedeceği Hadrianopolis şehrinin kuruluş hikâyesi (hikâyeleri) 

15. ve 16. yüzyıllarda Osmanlılar tarafından tekrar yazılacaktır. Bu hikâyeler 

ise başka bir makalede anlatılacaktır (Bayrı, 2022: hazırlanıyor). 
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